

BÁO CÁO

Tình hình sản xuất, tiêu thụ và định hướng phát triển sản xuất rau trên địa bàn huyện Sơn Hà

Thực hiện Công văn số 17/UBND-KTN ngày 03/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển các vùng sản xuất rau an toàn, tập trung, bảo đảm truy xuất nguồn gốc gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 1146/SNNPTNT-TTBVTV ngày 25/3/2024 về việc đề xuất xây dựng vùng sản xuất rau an toàn tại địa phương giai đoạn 2024 – 2030; UBND huyện báo cáo một số nội dung như sau:

1. Kết quả thực hiện sản xuất rau, đậu đỗ các loại trên địa bàn huyện

- Hiện trạng diện tích sản xuất rau trên địa bàn huyện năm 2023 có khoảng 197,2 ha, năng suất bình quân 98,42 tạ/ha, sản lượng 1.763,3 tấn.
- Chủng loại giống rau chủ yếu: Rau ăn lá (*mồng tơi, dền, cải các loại, hẹ, rau muống, xà lách, rau ngót, ...*), rau ăn quả (*cà chua, cà tím, cà pháo, khổ qua, dưa leo, bầu bí, đậu cô ve, đậu đũa, ...*) và các loại rau gia vị (*hành, ngò, rau răm, diếp cá, ớt, ...*).

(chi tiết Phụ lục I kèm theo).

2. Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân

- Với đặc thù huyện miền núi, diện tích đất canh tác của các nông hộ hầu hết nhỏ lẻ, manh mún, phân tán,... dẫn đến khó khăn cho việc đầu tư, tập huấn, chuyển giao kỹ thuật, giám sát chất lượng, chứng nhận, tiêu thụ và cơ giới hóa.
- Hình thức sản xuất chủ yếu hộ nhỏ lẻ, khả năng đầu tư cho sản xuất của đa số nông dân còn hạn chế; diện tích áp dụng công nghệ cao chưa có, thiếu tập trung, chưa hình thành mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm.
- Sản xuất rau an toàn đòi hỏi quy trình khắt khe, ràng buộc bởi nhiều tiêu chuẩn kỹ thuật, nguồn vốn đầu tư,... Do đó việc tuyên truyền, vận động người dân chuyển đổi sang sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao còn nhiều hạn chế.
- Nguy cơ rủi ro cao với các mặt hàng nông sản do phụ thuộc nhiều vào điều kiện thời tiết, dịch bệnh trên cây trồng luôn tìm ẩn nguy cơ bùng phát, gây khó khăn trong sản xuất.

- Chưa xây dựng được mô hình sản xuất rau an toàn trên địa bàn huyện để nông dân học tập và sản xuất thực tiễn.

3. Kế hoạch xây dựng vùng rau sản xuất tập trung đến năm 2030

Phân đấu đến năm 2030, diện tích rau an toàn, tập trung, bảo đảm truy xuất nguồn gốc trên địa bàn huyện ước đạt 63,3 ha, sản lượng dự kiến ước đạt 626,7 tấn trở lên.

(chi tiết Phụ lục II kèm theo)

4. Giải pháp phát triển sản xuất rau

- Tuyên truyền phổ biến để các hộ dân, hợp tác xã nâng cao nhận thức về sản xuất rau an toàn, hiểu rõ về an toàn thực phẩm trong sản xuất rau, các quy định xử phạt nếu vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục thực hiện chính sách thu hút doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; phối hợp chặt chẽ với các doanh nghiệp định hướng quy mô vùng trồng rau, ưu tiên tại các vùng tập trung; thúc đẩy hình thành các chuỗi liên kết sản xuất rau từ xây dựng vùng trồng đến chế biến, tiêu thụ sản phẩm.

- Hỗ trợ thành lập Hợp tác xã sản xuất rau an toàn để xây dựng mối liên kết bền vững giữa doanh nghiệp với hộ sản xuất rau.

- Đổi mới hộ gia đình sản xuất rau, cần liên kết với doanh nghiệp thông qua hợp tác xã và tổ hợp tác để sản xuất rau tại các vùng tập trung, gắn với tiêu thụ sản phẩm; xây dựng mã số vùng trồng, bảo đảm truy xuất nguồn gốc; tham gia các khóa đào tạo, tập huấn chuyển giao khoa học công nghệ về quy trình sản xuất rau an toàn, sơ chế, bảo quản rau,...

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến để nâng cao nhận thức cho người sản xuất, người tiêu dùng về nông nghiệp hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao.

- Xây dựng các mô hình sản xuất rau an toàn trên địa bàn huyện để nông dân học tập và sản xuất thực tiễn.

UBND huyện Sơn Hà kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;
- Chi cục TTBVTV tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- Lưu: VT, TH.



Phan Anh Quang



Phụ lục I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN SẢN XUẤT RAU NĂM 2023 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN SƠN HÀ
(Kèm theo Báo cáo số 147/BC-UBND ngày 12/4/2024 của UBND huyện Sơn Hà)

TT	CHỈ TIÊU	Đơn vị tính	Thực hiện 2022	KH giao 2023	Thực hiện năm 2023	TH2023/ TH2022 (%)	TH2023/ KH2023 (%)	Kế hoạch 2024	Ghi chú
1	Diện tích	Ha	192,72	190,10	197,20	102,32	103,73	198,6	
2	Năng suất	Tạ/ha	81,78	84,80	89,42	109,34	105,44	90,60	
3	Sản lượng	Tấn	1.576,10	1.612,05	1.763,30	111,88	109,38	1.799,3	

Phụ lục II
KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN DIỆN TÍCH, SẢN LƯỢNG RAU AN TOÀN CỦA
HUYỆN ĐEN NĂM 2030
(Kèm theo Báo cáo số 147/BC-UBND ngày 12/4/2024 của UBND huyện Sơn Hà)



TT	ĐƠN VỊ	XỨ ĐỒNG	DIỆN TÍCH (Ha)	CÁC LOẠI RAU CHỦ YẾU	GHI CHÚ
1	Xã Sơn Trung	Gia Ry	22,3	Rau ăn lá, rau ăn quả, dưa hấu, rau gia vị,...	
2	TT Di lăng	Cà Đáo	3	Rau ăn lá, rau ăn quả	
3	Xã Sơn Hạ	Gò Làng, Trường Khay	7	Rau ăn lá, rau ăn quả, rau gia vị,...	
4	Xã Sơn Thủy	Làng Á	15	Rau ăn lá, rau ăn quả, rau gia vị,...	
5	Xã Sơn Linh	Làng Xinh, Gò Da	16	Rau ăn lá, rau ăn quả, rau gia vị,...	
Tổng cộng			63,3		